АДМИНИСТРАЦИЯ БОЛЬШЕЕЛХОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЛЯМБИРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

19.06.2025 г.               № 75

с. Большая Елховка

О создании комиссии по подготовке и прохождению отопительного периода

2025-2026 годов и оценке готовности потребителей, теплоснабжающих и

теплосетевых организаций к работе в отопительный период 2025-2026 гг.

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 г. № 190-ФЗ «О

теплоснабжении», с Приказом Министерства энергетики Российской Федерации от

13 ноября 2024 г. № 2234 "Об утверждении Правил обеспечения готовности к

отопительному периоду и Порядка проведения оценки обеспечения готовности к

отопительному периоду", в целях определения готовности теплоснабжающих,

теплосетевых организаций и потребителей тепловой энергии к отопительному

периоду, администрация п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Положение о комиссии по подготовке и прохождению

отопительного периода 2025-2026 годов и оценке готовности потребителей,

теплоснабжающих и теплосетевых организаций к работе в отопительный период

согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

2. Утвердить состав комиссии по проверке готовности теплоснабжающих,

теплосетевых организаций и потребителей тепловой энергии к отопительному

периоду 2025-2026 годов согласно приложению 2 к настоящему постановлению..

3. Постановление администрации Большеелховского сельского поселения

Лямбирского муниципального района Республики Мордовия от 28 октября 2013 г.

№ 51 «О создании комиссии по проверке готовности к отопительному периоду

теплоснабжающих организаций, теплосетевых организаций и потребителей

тепловой энергии» признать утратившим силу.

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию и

размещению на сайте органов местного самоуправления Большеелховского

сельского поселения Лямбирского муниципального района Республики Мордовия и

вступает в силу со дня его официального опубликования.

Врио Главы администрации

Большеелховского сельского поселения

Лямбирского муниципального района

Республики Мордовия           Н.В. Харитонова

Приложение 1

к постановлению администрации

Большеелховского сельского поселения

Лямбирского муниципального района

Республики Мордовия

от 19.06.2025 № 75

ПОЛОЖЕНИЕ

о комиссии по подготовке и прохождению отопительного периода 2025-2026 годов

и оценке готовности потребителей, теплоснабжающих и теплосетевых организаций

к работе в отопительный период

1. Общие положения

1.1. Положение о комиссии по подготовке и прохождению отопительного

периода 2025-2026 годов и оценке готовности потребителей, теплоснабжающих и

теплосетевых организаций к работе в отопительный период устанавливает задачу,

функции, права и порядок работы комиссии по проверке готовности к

отопительному периоду теплоснабжающих организаций, теплосетевых организаций

и потребителей тепловой энергии (далее – Комиссия).

1.2. Комиссия создается в соответствии с требованиями Приказа

Министерства энергетики Российской Федерации от 13 ноября 2024 г. № 2234

«Об утверждении правил обеспечения готовности к отопительному периоду

и порядка проведения оценки обеспечения готовности к отопительному периоду»

(далее Правила).

1.3. Комиссия является рабочим органом, обеспечивающим проверку

готовности теплоснабжающих, теплосетевых организаций и потребителей тепловой

энергии к работе в отопительном периоде 2025-2026 годов.

1.4. В своей деятельности Комиссия руководствуется законодательством

Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Федеральным законом от 27 июля 2010 г. № 190-ФЗ «О теплоснабжении», Приказом

Минэнерго России от 13 ноября 2024 г. № 2234 «Об утверждении правил

обеспечения готовности к отопительному периоду и порядка проведения оценки

обеспечения готовности к отопительному периоду», а также настоящим

Положением.

2. Задачи и функции Комиссии

2.1. Задачей Комиссии является проведение проверки готовности

к отопительному периоду 2025-2026 годов теплоснабжающих организаций,

теплосетевых организаций и потребителей тепловой энергии.

2.2. Основными функциями Комиссии являются:

1) осуществление проверки выполнения требований по готовности

к отопительному периоду для теплоснабжающих организаций, теплосетевых

организаций и потребителей тепловой энергии, установленных

главой I, II Приказа Министерства энергетики Российской Федерации

от 13 ноября 2024 г. № 2234 «Об утверждении правил обеспечения готовности

к отопительному периоду и порядка проведения оценки обеспечения готовности к

отопительному периоду», в соответствии с Программой проведения проверки

готовности к работе в отопительном периоде 2025-2026 годов;

2) оформление результатов проверки актом готовности к отопительному

периоду, к акту прилагается заполненный оценочный лист на каждый объект оценки

обеспечения готовности.

2.2.1. При наличии у комиссии замечаний к соблюдению проверяемым лицом

требований по обеспечению готовности, установленных Правилами обеспечения

готовности к отопительному периоду, в оценочном листе указывается срок

устранения выявленных замечаний.

2.2.2. В случае устранения указанных в оценочном листе замечаний

комиссией, на основании уведомления об устранении замечаний лица, в отношении

которого был выдан оценочный лист с замечаниями, не позднее 14 календарных

дней со дня получения комиссией такого уведомления, проводится повторная

оценка обеспечения готовности на предмет устранения ранее выданных замечаний,

по результатам которой составляется новый акт и прилагается новый оценочный

лист.

3. Порядок работы Комиссии

3.1. Основной формой работы Комиссии является документальная проверка

готовности к отопительному периоду теплоснабжающих организаций, теплосетевых

организаций и потребителей тепловой энергии.

3.2. Организация работы и подготовка материалов к проведению

мероприятий по проверке готовности к отопительному периоду теплоснабжающих

организаций, теплосетевых организаций и потребителей тепловой энергии

осуществляется секретарем Комиссии, и возглавляется председателем Комиссии или

заместителем председателя Комиссии.

3.3. Председатель Комиссии:

1) возглавляет работу Комиссии;

2) руководит деятельностью Комиссии;

3) подписывает акты проверки готовности к отопительному периоду;

4) организует контроль устранения перечня замечаний к выполнению

требований по готовности в установленные сроки.

При отсутствии председателя Комиссии его функции выполняет заместитель

председателя Комиссии.

3.4. Секретарь Комиссии:

1) организует проведение мероприятий по проверке готовности

к отопительному периоду теплоснабжающих организаций, теплосетевых

организаций и потребителей тепловой энергии;

2) оповещает членов Комиссии о проведении проверки готовности

к отопительному периоду не позднее, чем за двое суток до начала проверки;

3) доводит до членов Комиссии программу проведения проверки.

3.5. Члены Комиссии:

1) изучают представленные материалы;

2) выносят предложения по вопросам проверки готовности

к отопительному периоду теплоснабжающих, теплосетевых организаций

и потребителей тепловой энергии.

3.6. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии

с программой проведения проверки готовности к отопительному периоду.

3.7. Решения Комиссии оформляются в виде актов проверки готовности

к отопительному периоду, которые подписываются председателем Комиссии,

заместителем председателя Комиссии и членами комиссии.

3.8. По каждому объекту проверки в течение 15 дней со дня подписания акта в

случае, если объект проверки готов к отопительному периоду, а также в случае, если

замечания к требованиям по готовности, выданные комиссией, устранены в срок,

секретарем комиссии составляется Паспорт готовности к отопительному периоду и

утверждается председателем комиссии.

Приложение 2

к постановлению администрации

Большеелховского сельского поселения

Лямбирского муниципального района

Республики Мордовия

от 19.06.2025 № 75

Состав комиссии

по проверке готовности теплоснабжающих, теплосетевых организаций

и потребителей тепловой энергии к отопительному периоду 2025-2026 гг.

Председатель комиссии:

Шибанов Е.С.

- Глава администрации Большеелховского сельского

поселения Лямбирского муниципального района

Республики Мордовия

Заместитель председателя комиссии:

Харитонова Н.В. - Заместитель Главы администрации Большеелховского

сельского поселения Лямбирского муниципального района

Республики Мордовия

Секретарь комиссии:

Михеев А.Б. - Главный специалист администрации Большеелховского

сельского поселения Лямбирского муниципального района

Республики Мордовия

Члены комиссии:

Рожаев Е.В.

 - Заместитель Главы администрации Лямбирского

муниципального района по вопросам строительства,

архитектуры, ЖКХ и энергетики (по согласованию)

Маркелов А.А.

 - Начальник Лямбирской газовой службы филиала АО

«Газпром газораспределения Саранск» (по согласованию)

Девятаев Д.В.  - Директор ООО «УК Лямбирькомжилсервис»,

ООО «Лямбирские тепло-водо сети» (по согласованию)

Игошин С. В.  - Главный инженер Лямбирской газовой службы филиала

АО «Газпром газораспределение Саранск» (по

согласованию)

Бакшеев А. В.       - Заместитель Министра энергетики и жилищно-

коммунального хозяйства Республики Мордовия (по

согласованию)

Представитель Волжско – Окского управления Ростехнадзора (по согласованию).